ipotesi ⁽⁶⁷⁾); si tratta infatti di situazioni attribuibili all'agente semplicemente sulla base di parametri colposi, se non, addirittura, obiettivi, facilmente accertabili. Riguardo ai delitti commissivi, invece, Jacopo insiste sull'impossibilità che nelle *universitates magnaе*, ad esempio le città, tutti consentano effettivamente, con la conseguenza che gli innocenti sarebbero puniti assieme agli altri. Dunque, mentre nel caso delle piccole *universitates* (parentele e *propagines*, secondo gli esempi romani) si riesce a stabilire se il delitto è stato voluto da tutti, questo è impossibile nel caso in cui il delitto sia compiuto da una grande città. In quest'ultima ipotesi la pena criminale dovrà cadere solo sui singoli colpevoli. Ciò non esclude, però, che sia possibile convenire civilmente l'intera *universitas*, che risponderà con i propri beni ⁽⁶⁸⁾.

All'interno della scienza, insomma, era presente una spaccatura: da più parti la capacità criminale collegiale veniva o espressamente negata, o fortemente limitata, contro la persistente *communis opinio* che si rifaceva al modulo della Glossa accursiana. Gli esempi di Innocenzo e Iacopo sono significativi: essi si trovavano in bilico fra il riconoscimento della responsabilità penale (che neppure Innocenzo riteneva *a priori*

⁽⁶⁷⁾ Per esempi concreti, si vedano le ormai classiche pagine dedicate al tema di J. KOHLER, *Studien aus dem Strafrecht*, III, Mannheim, 1895, p. 188 e ss.; inoltre, T. GATTI, *L'imputabilità, i moventi del reato e la prevenzione criminale negli Statuti dei secoli XII-XVI*, Padova, 1933, 70 e ss, nonché p. 203 e ss.

⁽⁶⁸⁾ JACOPO D'ARENA, *additio ad C. 8.4.7, unde vi*, l. *Si quis in tantam*, f. 50 vb-51 ra; ho migliorato il testo dell'edizione (*Lugduni*, 1541, rist. anast. *Opera Iuridica Rariora*, XVI, 1971), scorretto in alcuni punti, confrontandolo col manoscritto MADRID, *Biblioteca Nacional*, 920, f. 53 va-vb. Dopo aver allegato gli argomenti a favore della capacità a delinquere, Jacopo afferma: « Econtra quod non, quia nichil (nihil Ed.) dolo potest facere, de dolo l. Sed ex dolo § i. (D. 4.3.15.1). Item est impossibile, ut in magna universitate, omnes consentiant: nam puniretur innocens pro nocente, sed melius est et cetera, de penis, l. Absentem (D. 48.19.5). Ergo debeo dicere non teneri universitatem sed illos qui fuerunt ut de magistratibus conveniendis l. i., § i. (D. 27.8.1.1). Glosa dicit quod potest consentire si convocato consilio faciat (facit Ed.), ^aubi videtur quod hoc pulsatis campanis et convocato consilio teneatur et universitate ecclesie et alia universitate^a (^{a-a} Ed. om.), arg. l. Iubemus nullam, supra de sacrosanctis ecclesiis (C. 1.2.10). Io. glosator decretorum tenet quod non. Item dicit non posse universitatem (Ed. *tr.* universitatem non posse) excommunicari ut in dicto c. episcopus (C. 12, q. 2, c. 58). Et videtur quod sit differentia inter delictum negligentie et delictum operationis. Delictum negligentie videtur ^bcadere in universitatem^b (^{b-b} eadem universitate Ed.) ... Sed delictum operationis (universitatis Ed.) non videtur posse cadere in universitatem magnam (universitate magna Ed.) et sic non in civitatem. Non obstat l. Metum, § Sed quod pretor (D. 4.2.9.3), quia ibi dicit 'Campani' (Campani]causa damni Ed.), forte erat (M om. erat) aliqua parentela vel propagines. Item in l. Collatores § Ubi autem (C. 12.36.18.2), non dicit in his, scilicet civilibus et (Ed. om. civilibus et; *add.* in) criminalibus, sed in civilibus tantum ... Sed quid dicemus si homicidium factum est, cui abscindetur caput? Nam universitas non habet caput nec animam, unde quod delictum potest facere. Sed potest responderi: delinquere potest ut civiliter teneatur, non criminaliter; illi tamen qui fecerunt 'puniuntur ut ipsi^c (^{c-c} Ed. om.; *add.* non teneantur). Unde civiliter convenitur universitas quia potest aliquid habere, pro hoc infra de iniuriis l. i. § Homines (C. 9.35.1) et alie leges supra allegate quod universitas possit delinquere ».